ご案内
関係者各位　殿
2020.8.4
山口県産業ドローン協会
事務局：東伸樹

第５回山口県産業ドローン協会研修会
～　NIST-STMを用いた操縦技能訓練　～

記

盛夏の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本日は弊会訓練についてのご案内をさせて頂きます。

副題にもございます【NIST-STM】という、アメリカ国立標準技術研究機関であるN I S T（National Institute of Standards and Technology）が提唱するロボット操縦技能の中のドローン操縦者評価メニューを取り入れての操縦技能の向上を目的とした研修会を開催致します。

皆様、ご多忙の中とは存じますがご都合がよろしい折には、是非ご参加頂ければと思います。また、研修会自体はオープンなもので、研修会開催時間中の出入りは自由となっておりますので、お気軽にお立ち寄り下さい。

以上、宜しくお願い致します。

場所：旧鳳鳴小学校
　　　（〒754-0212 山口県美祢市美東町綾木4443）

日時：2020年　８月　２８日　(金)
　　　10：00～15：00

使用機体：Matrice210、Inspire2、Phantom4シリーズ、Mavic2シリーズ

使用機材：NIST-STM
　　　　　※別添資料をご参照下さい。

研修内容：①NIST-STMを用いた操縦技能訓練デモフライト
　　　　　②NIST-STMを用いた体験フライト
　　　　　③NIST-STMを用いた実際操縦技能訓練

備考：・研修会は、オープンに開催させて頂いておりますので、開催時間中の出入りは自由となっております。一部時間帯のみでも、ご参加頂けると幸いに思います。
　　　・ご参加についての連絡又はご質問を頂けます場合には、事務局：東(080-1642-5448)までご連絡下さい。

別添資料１　操縦訓練コース
[image: ]
別添資料２－１
[image: ]
別添資料２－２
[image: ]
image1.png
@ NIST-ASTM-NFPA Standard Test X 4

C  ® 771) | ts3210d7b4/share/ET# )5 —/O L O REZEROD-ViEE/BaiEREE/NIST-STM/ER/X—-Y/;#_maneuvering_and_payload_functionality_overview_912-23.pdf w @ © » . :
G Google S

o7 @ LAXFoA-H-E Google Earth ¥ t-7H%-F

Airdata UAV - Fligh...

NIST-ASTM-NFPA Standard Test Methods for sUAS - Maneuvering and Payload Functionality Overview (v2019-09-12-Jacoff)

NIST

National Institute of
Standards and Technology
U.S. Department of Commerce

Standard Test Methods for Small Unmanned Aircraft Systems

ASTM International Standards Committee on Homeland Security Applications; (ﬂ_glb)

Response Robots (E54.09) | Website: RobotTestMethods.nist.gov 'u I I’

ASTM INTERNATIONAL

Comprehensive Flight Paths in a Single Lane
Maneuvering (MAN 1-5) and Payload Functionality (PAY 1-5)

Position
MAN 1/

* Hover position stability
* Basic maneuvers

* Landing accuracy

* 20tasksin1lap

MAN: Align only

Traverse
MAN 2/

* Sideways along a line

* Left and right directions
¢ Landing accuracy

¢ 20 tasks in 2 laps

MAN: Align only

¢ Orbit identifications

* Left and right directions
* Xand 2X altitudes

e 20 tasks in 4 laps

MAN: Align only

Spiral

MAN 4 /

* Free flight inspections
* Any proximity

* Any altitude

* 20tasksin 1 lap

MAN: Align only

Sustain Speed/Deliver Accuratel
MAN 5 /

* Max speed following a line
* 5Xdistance

* Xaltitude

* 20X distance per lap

MAN: Follow paths

image2.png
™M | 3 2848 - —BEFEALER X | @ BRIOWT |~ EEARE X | [ B IOmEBRTRO-YE X | @ d50535-4-pdf-0.pdf x |+ - X

O @  © J71)b | C/Users/higashi/Downloads/d50535-4-pdf-0.pdf Q # v 2

1] /3 - + 9 YV Fz & BE =) »

2019411 A5 H
HEXaMedia

News Release

B&#). NOTHEBT FO— 2 EaEAE" STH for SUAS” %R

BABHAFHAT+7 BHERNOH, KR FORH) (IREOFELHETHS National
Institute of Standards and Technology (NIST) A%RIBY % KO — iRt EREES X THD
STM (Standard Test Methods) for SUAS Z#£EIC5EE(+ TALE 10 A 28 BIZ)I QAR B IS
ISTHBBERS S UKRBBERAIK L THIMET o1,

Hi:

W, mRy M EER LA V7 7 SRR @S E AR HANRWERTOS #E R
IETOBENFERLL->TEY, PTHLEAMZERE T Fe—y) 3

SO HE S THRY . ROMZERRN, #hictr v Z7Hiffic k%
LaFh, BBOBVERGE TLAS P ORENICRITSHLZ L E7-. BUE.
—V OWRFEHT—E (REBAR) ZREERIITETH Y, MEBITED S 200 7 7 LLLEOR
RORITHE (RMRITRE) BLORITHHT OID #X722 ) OBRFFICLERBEMHIRITSED
HDO1 OMMOREOH ThH D

¥z, —RO Fo—r R 7 =M X HEEEREITZO 1 OMEARITARBRIED Lo T
BY ., HRELVIVELT L O+ TIREVRRESEHS ATV OREK Lo TS, El
L LT BRNO Fa—r 27—k 5 EBRE TR L ERASROSEMES L B L L
THY, HAEFMLLEE R 7 — /L ROMAT AL T HAERAYA b O TIZEY, 0% F Clifkhk
AT OENRAEL, FHCARRPRKEBRS CHSUIC RN D — AT 5 BN D 5%, il
HHEZBAREIC U, #RiEE O TTHRIL, ERILT 5 2 L BLETHo 1=

RE. ViR RE A

o ’ \ : 8:51
ﬂ L ZZiAHL TR ‘ 2020/07/15 ?1 )

image3.png
M | & 2848 - —REEEALEN X | @

Y -

e dd
cole

O @ O 771

AALTRER

C:/Users/higashi/Downloads/d50535-4-pdf-0.pdf

BRIONT | —RUEFEARE X | [ BADIOHEBECD-VE X | [ d50535-4-pdf-0.pdf x |+

7 DO
1)Position 2)Traverse 3)0Orbit 4)Spiral
5)Sustain Speed/Deliver 7.

8 % DIIEN

7N

HFH WURERR 7

< postion I . / —
a2/ ’- % “.;V - —

fe.Sustain speed  Deliver

E1 (RARERE - R

Homwabik

FHAF LT

https://hexamedia. co. jp

T332-0023 # E W1 O HRER 1-2-11)1l0F 7 X 201
BYES  REE R

infolhexamedia. co. jp

& 5 : 048-194-9084

v

QA F = @

gHE  Q HE

= &